
REGISTRO GENERALE N. 1149 del 27/09/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 228 del 27/09/2023
PROPOSTA N. 1370 del 27/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE “PIAZZA E CAMPO POLIVALENTE A VALLEMARE”
SPOSTAMENTO CAVO ENEL IN VIA SAN MARTINO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE.

PREMESSO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.

Carbone  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  3°  e  relative
attribuzioni; 

 - L'attribuzione di  che trattasi  comporta la gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa del
Servizio  3°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del
Servizio  3°  ha  individuato  il  Responsabile  di  ciascun  procedimento  afferente  al  Servizio
medesimo;

 - Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  15.03.2023,  esecutiva,  è  stata  disposta
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi
gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)
periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché
Bilancio Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera  di  Giunta Comunale  n.  25 del  15.03.2023 è  approvato il  Piano  Esecutivo  di
Gestione e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

DATO ATTO CHE: 
 - Con delibera di G.C. n. 5 del 28.01.2020 è approvato il progetto denominato “Piazza e campo

polivalente a Vallemare – approvazione modifica progettuale”  dell’importo complessivo di  €
350.000,00  redatto  e  depositato  dall’arch.  Di  Claudio  Domenico  con  nota  prot.27556  del
11.12.2019;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 30.04.2021 l’Amministrazione ha deliberato di dare
atto del difetto di interesse pubblico nei confronti del progetto approvato con DGC n. 77 del
2016, ed ha altresì deliberato conseguentemente di recedere dal contratto d’appalto rep. n.
748/2018;

 - Nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, approvato con delibera di Consiglio
Comunale  n.  27 del  29.07.2021,  è  prevista la  realizzazione dei  lavori  di  “Piazza e campo
polivalente a Vallemare – Revisione e aggiornamento a seguito della delibera di G.C. n. 54 del
30/04/2021”;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 157 del 23.12.2021 è approvato il progetto definitivo dei
lavori di “Piazza e campo polivalente a Vallemare – Revisione e aggiornamento a seguito della
delibera di G.C. n. 54 del 30/04/2021” redatto dall’arch. Domenico Di Claudio e depositato dal
medesimo con nota in data 23.07.2021, giusto prot. N. 16776, integrato in data 25.10.2021,
giusto prot. N. 24825, in ultimo in data 30.11.2021, giusto prot. N. 27999;

 - Con determina a contrarre n. 69 del 28.02.2022, Reg. Gen. n. 281 del 29.03.2022 è avviata la
procedura per la scelta del contraente;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1149 del 27/09/2023 - Pag. 1 di 4



 - Con determina n. 101 del 29.04.2022, Reg. Gen. n. 392 del 29.04.2022 si è preso atto della
proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  Coproject  s.r.l.  –  P.IVA  02615860695  di  cui  al
verbale del 27.04.2022;

 - Con  determina  n.  14  del  04.02.2021,  Reg.  Gen.  n.91  del  05.02.2021,  è  stata  dichiarata
l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  di  cui  alla  determinazione  n.154/2020,  in  favore
dell’Impresa  Coproject  S.r.l.  –  P.Iva  02615860695  per  l’importo  di  €  181.880,47  oltre  €
23.050,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 204.930,61, oltre Iva
come per legge (ribasso offerto pari al 1,00%);

 - Con rep. 776 del 26.07.2022 è stato stipulato il contratto di appalto;
 - Con verbale del 04.08.2022, prot.21943, è intervenuta la consegna parziale dei lavori;
 - Con verbale del 13.09.2022, prot.25444, è intervenuta la consegna definitiva dei lavori;
 - Con Determina n. 223 del 12.10.2022, Reg. Gen. n. 1010 del 17.10.2022 è liquidata alla soc.

Coproject  s.r.l.-   P.Iva  02615860695  -  la  somma  di  €  40.986,12  ,  oltre  IVA  10%,  per
complessivi € 45.084,73  l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

 - Con Delibera GC n. 51 del 06.05.2023 è approvata la prima Perizia di  Variante Tecnica e
Suppletiva in corso d’opera dei lavori di “PIAZZA E CAMPO POLIVALENTE A VALLEMARE –
REVISIONE  E  AGGIORNAMENTO  A  SEGUITO  DELLA  DELIBERA  DI  G.C.  N.  54  DEL
30/04/2021”, redatta dal D.L. e CSE incaricato Arch. Domenico Di Claudio e depositata presso
questo Comune con nota prot. 12830 del 02.05.2023; 

 - Con rep. 789 del 23.05.2023  è stato stipulato il contratto aggiuntivi a seguiti di variante;

CONSIDERATO CHE:
 - Nel  progetto  di  “Realizzazione  piazza  e  campo  polivalente  a  Vallemare”  è  previsto  lo

spostamento di un palo della linea di elettrica presente nell’area adibita a parcheggio pubblico
in Via San Martino;

 - Con nota prot. n. 25240 del 11.09.2023 è stata formalizzata la richiesta di spostamento del
palo alla soc. e-distribuzione P.iva 15844561009;

 - Con  nota  prot.  n.  26266  del  21.09.2023  la  soc.  e-distribuzione  P.iva  15844561009,  ha
comunicato che, per dar corso alla richiesta di spostamento necessita effettuare il pagamento
di  un  importo  forfettario  di  €  122,00  a  titolo  di  anticipo  sui  contributi  per  le  attività  di
progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo; 

CONSIDERATO CHE:
La  soc.  e-distribuzione  P.iva  15844561009  ha  emesso  la   fattura  n.0000923900015335  del
21.09.2023, dell’importo di € 100,00 oltre iva 22% per complessivi € 122,00, assunta al protocollo
dell’ Ente al n. 26522 del 26.09.2023;

RITENUTO dover impegnare e liquidare alla soc. e-distribuzione P.iva 15844561009, l’importo di €
100,00 oltre iva 22% per complessivi € 122,00, secondo le modalità e su conto corrente indicati
nella fattura n. 0000923900015335 del 21.09.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 26522 del
26.09.2023 a titolo di anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie
alla corretta formulazione del preventivo; 

ACCERTATO che la somma trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 201/30/2023;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex  art.  31  del  Codice,  è  l’Ing.Jr.
Giancarlo Scipione e che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis; 

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della  Giunta Comunale n.  41 del 20.04.2023 è stato approvato il  Piano

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
 - È  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali  nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1149 del 27/09/2023 - Pag. 2 di 4



dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva dell’impresa, validità fino al 09/10/2023,
giusto prot. INAIL_39038997;

CONSIDERATO CHE all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi. 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria; 

Visti: 

  il D.Lgs 36/2023;
  il vigente Regolamento comunale;
  il D.Lgs 18.08.2000, n.267.

DETERMINA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di impegnare e liquidare alla soc. e-distribuzione P.iva 15844561009 - l’importo di € 100,00
oltre iva 22% per complessivi € 122,00, secondo le modalità e su conto corrente indicati nella
fattura n. 0000923900015335 del 21.09.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 26522 del
26.09.2023  a  titolo  di  anticipo  sui  contributi  per  le  attività  di  progettazione  e  sopralluogo
necessarie alla corretta formulazione del preventivo per lo spostamento del palo, a valere sul
capitolo 201/30/2023;
 

3) Di  disporre  per  la  liquidazione  in  favore della   e-distribuzione  P.iva  15844561009,  che la
liquidazione dell'IVA venga effettuata nel rispetto della legislazione vigente (Split  Payment –
Legge n.190/2014);

4) Di rendere noto, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.jr. Giancarlo Scipione e
che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena
conoscenza di esso.

7) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
a. Al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza; 
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1149 del 27/09/2023 - Pag. 3 di 4



Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1370 del 27/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 27/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1370 del 27/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 201 15 1 01 06 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 122,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 19 1 15 E-DISTRIBUZIONE SPA 122,00
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 27/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1697

Il 27/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1149 del 27/09/2023 con
oggetto:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  “PIAZZA  E  CAMPO  POLIVALENTE  A  VALLEMARE”
SPOSTAMENTO CAVO ENEL IN VIA SAN MARTINO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI E-
DISTRIBUZIONE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 27/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1149 del 27/09/2023 - Pag. 4 di 4


